In secondo luogo, qualunque creatura sia identica a qualcosa, è identica anche con tutto ciò con cui è identico ciò con cui è identica. Questo, invece, non accade nel caso della relazione divina, poiché come si è visto ogni Persona trinitaria è identica a Dio, ma diversa dalle altre Persone. Da qui nasce l'impossibilità per la ragione umana a penetrare e dimostrare il mistero della Trinità. Il nostro intelletto, infatti, concepisce ogni cosa a somiglianza delle creature, ma un tale modo di conoscere si oppone alla Trinità. Se, infatti, si volesse intendere Dio a somiglianza delle creature, risulterebbe impossibile pensarlo come trino¹¹⁶. Il fondamento della differenza tra il Dio trino e le

¹¹³ *Ibi*, p. 476a, n. 91: «Dico continentiam productivam non consistere in sola illa aequivalentia, qua alicuius rei perfectio superet infinite perfectionem alterius, sed debere eam aequivalentiam esse iuxta nostrum intelligendi modum proportionalem effectui, ut ita effectus intelligatur imitari causam, et quasi ab illa emanare. Est enim productio effluxus et etiam quasi sigillatio, qua causa suam speciem imprimit effectui et quaedam necessaria cognatio inter effectum et causam intercedit, ratione cuius ex effectu investigamus et odoramus causam, ad eiusque similitudinem saltem enigmaticam, causam effermantem concipimus et esse credimus».

¹¹⁴ *Ibi*, p. 476a, n. 91: «Quare effectus imitatu necessario causam et quodammodo est ipsa causa, quod fieri non posset, si modus essendi causae esset inversus et quasi contrarius modo essendi effectus, quod consideranti est perspicuum».

¹¹⁵ *Ibi*, p. 475b, n. 90: «Creaturas habere modum essendi inversum et quasi contrarium modo essendi Dei, ut Trini, et quatenus supra naturam habere relationes. Primum enim creaturae secundum se sunt ens, non solum quatenus ens est concretum entitatis, sed etiam quatenus est concretum essentiae, quod etiam habet natura divina secundum se. Relationes autem secundum se, ut a Deitate praecise, non sunt ens quatenus ens, concretum est essentiae».

¹¹⁶ *Ibidem*: «secundo quaecumque creatura est idem alicui, est etiam idem cum omnibus, quibus illud est idem, non ita se habet relatio divina. Tandem ita se habet Deus ut Trinus, ut ex ipso modo essendi

creature consiste nella differenza tra l'Essenza divina e le relazioni trinitarie. Non è sufficiente il dire che Dio ha un modo di essere eccedente rispetto alla creature. È necessario dire, invece, che Dio ha un modo di essere inverso e contrario rispetto a quello delle creature. La natura meravigliosa di Dio consiste innanzitutto nel suo essere qualcosa di assolutamente diverso dalle creature e anche da ciò che gli uomini e gli angeli hanno il potere di pensare. Certamente, l'intelletto umano può pensare a Dio in quanto uno secondo l'analogia con le creature, ma quando prova a pensare al Dio trino le sue forze non possono sostenerlo. Nella Trinità, infatti, manca quella identità virtuale che l'intelletto umano sperimenta costantemente nelle creature. Là si parla di differenza virtuale tra le Persone trinitarie, le quali si identificano in qualcosa di terzo, ovvero nell'Essenza divina, pur rimanendo tra loro distinte. Questo fatto è sproporzionato rispetto alle capacità dell'intelletto umano e rispetto a ciò che esso può incontrare costantemente nelle creature¹¹⁷.

Il discorso metafisico pereziano trova, dunque, un irrimediabile limite nel dato rivelato. Si può parlare di Dio come causa delle creature e come somigliante ad esse, soltanto in quanto è il Dio-uno; ma questo, potremmo dire, è soltanto il Dio dei filosofi, non è il Dio uno e trino della Rivelazione, il cui modo di essere è irrimediabilmente *contrarius et inversus* rispetto a quello delle creature. Il gesuita navarrino si spinge fino ad ammettere nel Principio la presenza di una identità che è insieme anche differenza. Oltre questa ammissione, tuttavia, la ragione non può andare. Ciò che risulta chiaro è che originariamente l'essere non è una vuota identità, ma è identità e differenza. L'Assoluto è insieme anche relazione. Questo aspetto emerge chiaramente dalla dottrina

creaturarum fiat ille admirabilis, inopinabilis, et incredibilis, si didem rationis naturalis et naturas rerum sequi velimus. Atque haec est causa, quare nunquam ratio naturalis potest mysterium Trinitatis probare, res enim intelligit omnes ad similitudinem creaturarum, huic vero intelligendi modo opponitur Trinitas, nam si Deum velis intelligere per assimilationem ad creaturas, tibi persuadebis, Deum non esse Trinum, sed unum tantum, aut certe summam difficultatem senties in credenda Trinitate».

¹¹⁷ *Ibi*, p. 475b-476a, n. 90: «Quae difficultas tota fundatur in discrimine Dei Trini a creaturis, quod in eo consistit, quod relationes divinae distinguantur virtualiter ab essentia. Cur autem oportuerit Deum habere modum essendi non solum excedentem creaturas, sed etiam inversum et quasi contrarium modo essendi creaturarum, ratio est in proptu: quia magna perfectio est aliquem esse admirabilem non solum in operibus, sed etiam in se ipso. Esse autem aliquid admirabile praecipue consistit in eo, quod sit contra opinionem et praesumptionem eorum, quibus illud est admirabile [...]. Ut igitur Deus sit admirabilis oportuit in ipso esse aliquem modum essendi contrarium opinioni seu praesumptioni mentis hominum et angelorum sequentium suo modo intelligendi naturas rerum creaturarum, quae quia habent proportionalem modum essendi, iuxta nostram intelligendi rationem, modo essendi Dei ut unius, ducunt in Dei unius cognitionem, cum ob contrariam rationem non ducant in cognitionem Trinitatis, et quia in Trinitate deficit identitas virtualis cum essentia et identitas extremorum inter se, cum tamen sint idem in tertio, quasi hoc sit penitus dissimile et improportionatum rationibus in creaturarum natura repertis, nostra etiam ibi ratio deficit, nec ultra Dei unius cognitionem progredi potest».

conessionista, già affrontata, e a maggior ragione nella dottrina trinitaria, che non abbiamo approfondito, perché ciò esula dagli scopi del presente lavoro.

Quando si parla di una sproporzione incolmabile tra il Dio della Rivelazione e la creatura non si allude alla semplice opposizione di finito e infinito. Si potrebbe obiettare, infatti, che questa opposizione è già la prova che Dio ha un modo di essere inverso e contrario rispetto alla creatura, e nonostante ciò Egli è connotabile come causa della creatura¹¹⁸.

La contrarietà tra finito e infinito non è quella di cui parla Pérez, poiché è sempre possibile giungere dagli effetti finiti alla causa infinita. La contrarietà tra il Dio della Rivelazione e la creatura non è quella per la quale uno dei due contrari possiede un predicato che l'altro non possiede. La contrarietà cui allude il gesuita consiste nell'impossibilità che il Dio della Rivelazione sia conosciuto per assimilazione alla creatura. In altri termini, la contrarietà tra il modo di essere del Dio della Rivelazione e il modo di essere della creatura non consiste nel negare al primo un predicato che è affermato del secondo, poiché accade che spesso si misuri con una misura piccola ciò che piccolo non è¹¹⁹.

Per Pérez, si tratta di distinguere l'ambito della metafisica, verso il quale l'intelletto umano aspira, in quanto essenzialmente aperto sull'essere in quanto tale, e l'ambito della teologia rivelata, nel quale la ragione umana deve limitarsi a mostrare la non assurdità del dogma, senza pretendere di razionalizzarlo in alcun modo.

La teologia, aveva chiarito Pérez nel *De scientia Dei*, è la disposizione ad aderire al soprannaturale, non certamente per un assenso diretto alle verità di fede o alle conclusioni che si inferiscono come certe o probabili attraverso la ragione. Si tratta, piuttosto, di una logica soprannaturale (*logica supernaturalis*) che dirige la mente del credente in modo riflesso, affinché possa discernere le verità di fede dalle eresie e dichiarare quali siano le proposizioni erranee, offensive, temerarie o scandalose. Essa amplia gli orizzonti di ciò a cui si può giungere con il lume naturale della ragione e con

¹¹⁸ *Ibi*, p. 476a, n. 92: «Dices non est Deitas finita sicut creatura. Ergo Deitas ut infinita habet modum essendi inversum et contrarium creato et tamen est causa creaturae quatenus infinita».

¹¹⁹ *Ibi*, p. 476b, n. 92: «Respondeo ratione finiti et infiniti non esse contrarias iuxta modum intelligendi in sensu, quo loquimur, cum ex effectibus finitis colligamus infinitudinem causae. Neque enim haec inversio et contrarietas de qua loquimur consistit <in eo> quod unum careat praedicato, quod insit alteri, sed in eo, quod unum non possit cognosci per assimilationem ad alterum. Quod ex huius natura fiat incredibilis ratio aliqua illius modo explicato, atque inintelligibilis, quae inintelligibilitas non efficitur ex sola negatione praedicati, quod de altero affirmatur, nam passim contingit nos per mensuram parvam intelligere eam, quae parva non est, sed magna. Mensura enim parva quantitates magnas metiri solemus».